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Anotace

Tato bakalářská práce zkoumá fenomén internetových diskuzí na Facebooku. Výchozím

teoretickým rámcem je pro ni koncept zaměřené interakce Ervinga Goffmana a principy teorie

fun in games v rámci zaměřené interakce. Cílem práce je odhalit, zda se prvky zábavy vyskytují

ve zkoumaném prostředí a to, jakou zde nabývají formu. Výzkumné jednotky byly

specifikovány na diskuze na stránkách na Facebooku vybraných zpravodajských webů. Tyto

diskuze jsou součástí sekce komentářů pod sdíleným příspěvkem politického článku. 70

výzkumných jednotek bylo podrobeno konverzační analýze. Výsledky analýzy ukazují, že

většina ze zkoumaných internetových diskuzí může být uznána za zaměřenou interakci a prvky

hry jsou v diskuzích silně přítomny. Konkrétní situace ve virtuálním prostředí se však liší od

toho, jak se prvky her projevují ve face-to-face interakci, pro kterou Goffman koncept zaměřené

interakce definoval. Tato práce také zkoumá situaci odchodu účastníků diskuze z interakce. Na

tomto případě se ukázalo, že ne všechny charakteristiky internetových diskuzí mohou být

interpretovány z hlediska teorie fun in games. Některé aspekty interakce ve virtuálním prostředí

zůstávají skryty přinejmenším z důvodu zvolené výzkumné metody této práce. To ovšem

vytváří prostor pro další výzkumné náměty, které by mohly na tuto práci navázat.

Annotation

This bachelor thesis examines the phenomenon of internet discussions on Facebook. The

starting theoretical framework for the thesis is Erving Goffman‘s focused interaction

and the principles of fun in games theory in terms of focused interaction. The aim of this study

is to find out whether the elements of fun occur in the researched environment and what form

they take up. Research units were specified as discussions on the official Facebook websites of

chosen online news portals. These discussions are embodied in the comments section below

shared political article. 70 research units were subjected to conversation analysis. The results

of the analysis show that most of the examined internet discussions can be determined as

focused interaction and the elements of the game are strongly present in the discussions. The

real situation in a virtual environment, however, differs from the way game elements manifest

themselves in the face-to-face interaction, in which Goffman defined the concept of focused

interaction originally. This work also deals with the situation of the participants leaving the

interaction. In this case, it appeared that not all the characteristics of the internet discussions

can be interpreted in terms of fun in games theory. Some aspects of the interaction in a virtual

environment remain hidden, at least because of the chosen research method. This fact creates

an open space for further research topics that could follow up this study.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá sociální interakcí a jejími vlastnostmi ve virtuálním prostředí

sociální sítě Facebook. Specificky zkoumá prvek interakce na této síti, diskuze mezi uživateli

Facebooku, které vznikají v sekci komentářů pod článkem sdíleným oficiální stránkou

zpravodajského webu. Jedná se navíc o článek výhradně politické tématiky. Tato práce se opírá

o teorii zaměřené interakce Ervinga Goffmana. Erving Goffman rozlišuje sociální interakci

zaměřenou a nezaměřenou. Zaměřené interakci se podrobně věnuje ve své publikaci

Encounters: two studies in the sociology of interaction, kde ji definuje jako všemi participanty

vzájemně potvrzený vztah, v němž si vyměňují konverzaci a soustředí na něj svou pozornost

(Goffman, 1966: 7). Zaměřené setkání považuje Goffman za formu hry a stanoví pro něj

3 druhy pravidel: pravidla irelevance, pravidla realizovaných zdrojů a transformační pravidla.

Definici zaměřené interakce Goffman představuje pro fyzická setkání, v době jeho

sociologické působnosti to byla jednoznačně nejčastější forma setkání. Jednou z velkých změn,

která měla od doby Goffmanovy působnosti vliv na lidskou společnost, je příchod nových médií

(Lister et.al., 2009). Ty umožnily virtuální interakci lidí, kterou můžeme vnímat jako virtuální

setkání. Mnozí výzkumníci a autoři knih se již zabývali virtuálním prostředím a lidskou

interakcí v něm, a to z různých úhlů pohledu a vědních disciplín.

Hlavní výzkumnou otázkou, kterou si kladu v této práci je, zda lze teoretický rámec

zaměřené interakce a fun in games Ervinga Goffmana aplikovat na virtuální setkání. Cílem je

za pomocí Goffmanem definovaných principů zjistit, zda se prvky hry vyskytují

v internetových diskuzích, v jaké míře se zde vyskytují a také jaké formy nabývají. Na závěr

si kladu otázku, zda se virtuální setkání a hra v něčem liší od setkání fyzického a v čem spočívá

intenzita hry v internetových diskuzích na Facebooku.

Pro tento účel jsem se rozhodla zkoumat specifický zlomek virtuálních setkání, kterým

jsou politické diskuze na sociální síti Facebook. Přesněji řečeno se jedná o diskuze k článkům

politické tématiky, které jsou sdíleny na oficiálních Facebookových stránkách vybraných

politických webů. Články jsou hodnoceny politickými na základě kódovacího klíče. Zatímco

výběr vhodných zpravodajských webů byl vytvořen na základě dvou kritérií: počtu reálných

uživatelů serveru a počtu sledujících stránky zpravodajského serveru, samotný výzkumný

soubor debat je zkonstruován pomocí kombinatorické tabulky, což umožnilo vybrat diskuze

tak, aby jejich rozložení co možná nejlépe odpovídalo situaci rozložení typů politických diskuzí
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na Facebookových stránkách zpravodajských webů.

Analýza diskuzí je v rámci této práce pojímána jako konverzační analýza, jelikož

zkoumaná konverzační vlákna jsou rozhovorem v online prostředí. Takový virtuální rozhovor

je složen z počátečního komentáře a komentářů na něj navazujících. Jedná se o analýzu

významu v nadvětném rozsahu (Hájek, 2014: 48). Kódovací kategorie byly vytvořeny

na základě operacionalizace principů teorie fun in games v rámci zaměřené interakce.

Tato práce přispívá k prohloubení poznání v oboru sociologie každodenního života

(Giddens, 2013: 236-262), jelikož vysvětluje sociální interakce uživatelů Facebooku

v politických diskuzích z hlediska významné sociologické perspektivy.
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2 Vymezení oblasti výzkumu

Jak jsem již zmínila v úvodu, v této práci zkoumám, zda lze aplikovat Goffmanovu teorii

zaměřené interakce na vysvětlení struktury a dynamiky internetových diskuzí na sociální síti

Facebook, které se vztahují k politickým článkům. Jedná se tedy o zkoumání specifického

prostředí, kterému jako výzkumnice musím co možná nejlépe porozumět. Mnohé výzkumy

zkoumané prostředí a jeho charakteristiky popisují, zkoumání vztahů technologií ke společnosti

a společnosti k technologiím se totiž ve 21. století věnoval velký prostor společensko-vědního

výzkumu. Mnozí autoři hovoří o těchto vztazích ve smyslu technologického determinismu

(Baym, 2010, Lupton, 2015), který tvrdí, že technologie a jejich nezávislý rozvoj mají

schopnost přetvářet lidskou společnost (Dafoe, 2015: 1048). Z hlediska sociologie sítí je

vyzdvihován přenos informací mezi lidmi, který právě digitální technologie tolik usnadnily

a urychlily. Internetové „mocnosti“ jako je Google, Facebook či Apple dle ní změnily způsoby

produkce a reprodukce vědomostí (Lupton, 2015: 21) a také se staly platformou pro lidskou

interakci, která nabízí sociálně-vědním výzkumníkům poměrně velké množství dat (tamtéž: 58-

61).

Velká pozornost je v sociálních vědách věnována příchodu tzv. nových médií, které jsou

spojovány s širokým spektrem změn v produkci, distribuci a využití médií. Jejich hlavními

charakteristikami je, že jsou digitální, interaktivní, hypertextové, virtuální, síťového charakteru

a simulované. Mezi nová média se řadí i sociální sítě1 (Lister et.al., 2009: 13) jako je Facebook2.

Rozvoj technologie pro společnost z pohledu mikrosociologie znamená, že se objevily nové

platformy, jako je právě Facebook, který v dnešní době využívají i média, jako jsou

zpravodajské weby, k tomu, aby svým sledujícím na Facebooku jednoduše poskytly

produkovaný obsah. Facebook se stal platformou, která nahrazuje diskuzní fórum, platformou,

na které mohou lidé jednoduše provést akci k obsahu, který je zde umístěn. Lidé zde také mají

příležitost vykonávat různé typy interakcí mezi sebou navzájem. Tyto činnosti působení

ve virtuálním světě se staly součástí každodenního života těch, kteří na Facebooku a ostatních

sociálních sítích mají osobní účet. Právě to, že se diskuzní fóra přesunula na Facebook mezi


[…]


koncept zaměřené sociální interakce27 jako všemi participanty vzájemně potvrzený vztah,

v němž si vyměňují konverzaci a soustředí na něj svou pozornost (Goffman, 1966: 7), je to

forma sociální organizace.

Změřené setkání považuje Goffman za formu hry. Pro zaměřené setkání definuje

Goffman několik pravidel, jimiž se vyznačuje. Prvním z nich je pravidlo irelevance. Na hraní

her jsou aplikována pravidla irelevance, která nám říkají, co je pro hru relevantní a co již

nikoliv. Dochází proto k upozadění určitých vlastností prostředí i vlastností účastníků, zůstávají

pro hru skryty. Účastníci zároveň mohou mít kontrolu nad určitými psychologickými stavy a

postoji. Pokud ve hře převládá shodné emocionální naladění, protichůdné pocity, které by

přinesl nový participant, by byly blokovány. Hra vytváří svět sama pro sebe, který je od toho

vnějšího oddělený, může jako sociální organizace fungovat právě na základě pravidel

irelevantnosti (Goffman, 1972: 18)

Druhým pravidlem je existence realizovaných zdrojů. Kromě toho, že hra dává události

smysl také vytváří role nebo identity. Například v šachu je hra kontext, v němž je královna tím,

čím je. Hry pak představují aktivity budování světa. Tyto místně rozeznatelné události a role

jsou realizované zdroje. (Goffman, 1972: 24)

Posledními z pravidel jsou transformační pravidla, která řeší problém, jak přiřadit

realizované zdroje mezi účastníky. Některá zaměřená setkání se vyznačují poměrně

rovnoměrnou alokací zdrojů, například šachová partie mezi cizími lidmi. Jiná se vyznačují

hierarchií, například večeře podniku, při níž si vedoucí sedne do čela stolu. Alokace

realizovaných zdrojů je založena na vnějších vlastnostech účastníků. Pravidla transformace

nám tedy říkají, jak se hra změní v závislosti na vnějších vlivech a popisují tuto vnější vlastnost

jako součást vnitřního uspořádání setkání. (Goffman, 1972: 27)

27 Viz focused gathering – zaměřené setkání (Goffman, 1966: 7)
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3. Cíle práce
Cílem této práce je zjistit, zda na internetové diskuze lze aplikovat teoretický rámec „fun in

games“ Ervinga Goffmana. Participují lidé na diskuzi pro zábavu, nebo spíše pro věcnou

konverzaci o problému článku? Stěžejní pojem zaměřeného setkání Goffman definoval pro

setkání fyzická, virtuální setkání však v jeho době ještě neexistovala. Platí v internetové diskuzi

pravidla irelevance, lze identifikovat realizované zdroje a pravidla transformace? Nakolik je

internetová diskuze pouhou hrou a nakolik odráží reálný svět? Dále je cílem zjistit, jaké role

diskutující v konverzaci zaujímají a čím se tyto role projevují. Zaujímají v diskuzi týmy?

Komentování je pouze minoritní aktivitou v sociálních médiích, navíc častěji probíhá mezi

lidmi, mezi nimiž existuje vztah (Hall, 2018: 166). Pokládám tedy za zajímavé zabývat se tím,

jaké motivy vedou diskutující k participaci na internetových diskuzích, kde spolu komunikují

převážně cizí lidé. Jaké působení ostatních diskutujících, pramenící z jimi zaujímaných rolí, je

naopak vede k tomu, aby se diskuze nadále neúčastnili?

4. Výzkumné otázky
Hlavní výzkumná otázka: Lze použít teoretický rámec fyzických setkání Ervinga Goffmana

pro analýzu setkání virtuálních?

− Nakolik je internetová diskuze hrou a nakolik odráží svět reálný? Pro který z těchto

aspektů se lidé diskuze účastní?

− Jaké role zaujímají účastníci internetové diskuze? Pramení tyto role z pravidel diskuze,

nebo s nimi účastníci již přichází?

− Vytvářejí diskutující týmy, nebo jsou „všichni proti všem“? Do jaké míry je stabilita

oponentů?

− Jaké akce diskutujících činí diskuzi neatraktivní? V jakém momentě ztrácí zájem o

debatu?

5. Metody a data
Výzkumným materiálem budou veřejné internetové diskuze na sociální síti Facebook.

Konkrétně to budou diskuze vztahující se k článkům s politickou tématikou, protože právě ty

vyvolávají vysokou míru spontánní interakce.

Metodou analýzy bude textová analýza příspěvků s ohledem na koncepty Goffmanovy

teorie. Zkoumané facebookové diskuze se nebudou vázat k jednomu konkrétnímu médiu, nýbrž

k různým informačním portálům. Bude tak učiněno z důvodu, že existence či neexistence prvku

hry by neměla záviset na tom, jaký je poskytovatel mediálního podnětu. Články, k nimž se

diskuze vztahují, jsou pouze formou sdíleného příspěvku, a tak není jisté, zda je účastníci

diskuze četli v plném znění. To pro analýzu není překážkou, jelikož více než na přečtení článku
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záleží na interakci participantů v diskuzi. Je však nutné vycházet z toho, že již daný článek je

součástí hry. Referuje o politické tématice, která je skrze autora článku interpretována, a to

může ovlivnit reakce čtenářů.

Nejdůležitější sekcí komentářů jsou ty komentáře, které prokazatelně vyvolávají reakce. Budu

proto zkoumat právě příspěvky, na které ostatní účastníci diskuze reagovali formou odpovědi.

Osamocené příspěvky diskuze, jež žádnou reakci ostatních účastníků nevyvolaly, podrobeny

analýze nebudou. Aby byla zaručena vysoká pravděpodobnost, že v diskuzi proběhla

požadovaná interakce, budu analyzovat diskuze s padesáti a více příspěvky.

6. Předpokládaná struktura práce
1) Úvod

2) Teoretická východiska

3) Metody

4) Deskriptivní část

5) Analytická část

6) Závěry
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