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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Ano, práce má standardní strukturu s jasně definovanými cíli i výzkumnými otázkami. V závěru
autorka odpovídá na výzkumné otázky.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano, v práci je využito dostatečně odborných a relevantních zdrojů.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?
Autorka sofistikovaným a transparentním způsobem vytvořila data dobře reprezentující fenomén
politických diskuzí ke zpravodajským článkům na Facebooku. Analýza je provedena systematicky a
pečlivě. Goffmanovy teoretické koncepty není snadné operacionalizovat, nicméně autorce se i toto
docela podařilo.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Argumentace je na bakalářskou práci na vysoké úrovni. Jednu výhradu mám k použití konceptu
„fun in game“. Podle Goffmana určité vlastnosti zaměřené interakce umožňují, aby její účastníci
mohli vzájemnou interakcí dosáhnout sdílené legrace. Autorka se podrobně věnuje uvedeným
vlastnostem interakcí v diskuzích, ale opomíjí to, co je jejím cílem – užít si „fun“ (v obecném
významu). Tento cíl by měl být veden v patrnosti při interpretaci transformačních pravidel nebo
ukončování diskuzí.
Druhou poznámku mám k ne zcela jasnému rozlišování pravidel irelevance a transformačních
pravidel – někdy jsem měl pocit, že autorce nepatřičně splývají. Například v části analýzy nazvané
„Diskutující tvoří vlastní svět diskuze tím, že se odchýlí od původního tématu“ je rozebírána
diskuze související s opětovnými vstupem A. Vondry do politiky. V této diskuzi účastníci řeší otázku,
zda-li má smysl polemizovat s účastníkem s anonymním profilem bez fotografie. Podle mého názoru
jde o jasný příklad vyjednávání toho, co je či není pro interakci – a tím i dosažení legrace –
relevantní. Tím se ale ještě nevytváří nové téma a nejsou generovány nové významy, jak tvrdí
autorka; jen se vyjednává jaký účastnický atribut do diskuze vstupuje a co nikoliv.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Vynikající.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
-

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
V závěru autorka tvrdí, že na rozdíl od face-to-face diskuzí je virtuální prostředí často nepřátelské.
Podle mého názoru jsou politické diskuze vzájemně neznámých lidí v reálném světě rovněž často
konfliktní, např. při veřejných setkáních. Někdy dokonce hrozí fyzické napadení. Proč se autorka
domnívá, že konfliktní jsou jen diskuze ve virtuálním prostoru?

Celkové hodnocení práce:
Bakalářská práce Anny Čížkové stojí na dobře provedeném výzkumu a je napsaná na vysoké úrovni.
Proto podle mého mínění splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci a doporučuji jí k
obhajobě.

Datum: 20. 8. 2019 Podpis:
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